Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë
Departamenti: Mjekësi Veterinare

	Titulli i lëndës:
	Mbarështimi i Qenve dhe Maceve

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	IV (katërt) semestri VII ( shtatë)

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Mjeksisë Veterinare


	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Blerta Mehmedi Kastrati

Prof. Asoc Imer Haziri

	Detajet kontaktuese: 
	E-mail: imer.haziri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi përfshin për rolin dhe rendësin e mbarështimit te qenve dhe maceve, prejardhjen e qenve dhe maceve, racat e tyre, format e mbarështimit te tyre, riprodhimi tek qentë dhe macet.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e racave te qenve dhe maceve, duke përfshirë sistemet e mbarështimit dhe riprodhimin.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët duhet të jenë në gjendje të njohin sistemet modern të mbarështimit të qenve dhe maceve, zhvillimet aktuale në mbarështim  si dhe sëmundjet e zakonshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1x15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1x15
	15

	Punë praktike
	1
	1x2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1x3
	3

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	1x2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1x10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1x1
	1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0
	0
	0

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	1x2
	2

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokviume, provime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi pas kollokviumit të parë 25%
Vlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25% 
Puna laboratorike 15% 
Vijimi i rregullt 5% 
Provimi final 30% 
Total 100%. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Rice. D (2008): The complete book of dog breeding

Rice. D (1997): The complete book of cat breeding

	Literatura shtesë:  
	Materiale të pregaditura nga profesori i lëndës


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rëndësia e kinologjise.

	Java e dytë:
	Zhvillimi i kinologjise ne bote dhe tek ne.

	Java e tretë:
	Prejardhja e qenve.

	Java e katërt:
	Racat e qenve.

	Java e pestë:  
	Sistemet e mbarështimit tek qentë.

	Java e gjashtë:
	Riprodhimi te qente.

	Java e shtatë:  
	Vlersimi i pare intermediar dhe seminaret

	Java e tetë:  
	Rëndësia e fenilogjise.

	Java e nëntë:  
	Preardhja e maceve.

	Java e dhjetë:
	Racat e maceve.

	Java e njëmbedhjetë:
	Mbarështimi i maceve.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Riprodhimi i maceve

	Java e trembëdhjetë:    
	Kujdesi ndaj te porsalindurve këlyshëve dhe koteleve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Higjiena dhe përkujdesja ndaj qenve dhe maceve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermedier dhe seminaret

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ushtrimet

	Java
	

	Java e parë:
	Ndarja e racave sipas FCI 1-5 

	Java e dytë:
	Ndarja e racave sipas FCI 5-10

	Java e tretë:
	Gjenealogjia-Pedigrea

	Java e katërt:
	Vlerësimi i qenit ne ekspozita dhe gara

	Java e pestë:  
	Fiziologjia e riprodhimit

	Java e gjashtë:
	Mireqenia e qenit

	Java e shtatë:  
	Vlersimi i pare intermediar dhe seminaret

	Java e tetë:  
	Organizimi I asociacioneve felinologjike

	Java e nëntë:  
	Grupet e racave te maceve

	Java e dhjetë:
	Fiziologjia e riprodhimit

	Java e njëmbedhjetë:
	Pjellja (partus)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mirëqenia e maceve

	Java e trembëdhjetë:    
	Kujdesi ndaj te porsalindurve 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Higjiena e qenve dhe maceve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermedier dhe seminaret


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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